１

平成30年門真市教育委員会第１回定例会

開催日時    平成30年１月26日（金）  午後２時

開催場所    本館２階 大会議室

議事日程

日程第１  会議録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第１号 平成30年度全国学力・学習状況調査の参加について

日程第４  諸報告

本日の会議に付した事件

  日程第１から日程第４まで

出席委員

教育長           久木元 秀平

教育長職務代理者      長澤 信之

委員              桜井 智恵子

委員            土川 好子

委員            髙橋 元

事務局出席職員

教育部長          満永 誠一

教育部次長 水野 知加子

教育部総括参事       寺西 照之

教育部教育総務課長 中野 康宏

教育部学校教育課長 三村 泰久

教育部学校教育課参事    髙山 拓也

教育部学校教育課参事

兼教育センター長     杉井 信夫

教育部社会教育課長 牧薗 友広

教育部図書館長 西中 敏美

久木元教育長     開会宣告  午後２時

   ２

日程第１       会議録署名委員の指名

           久木元教育長より 髙橋 元 委員を指名

日程第２       会期の決定

           本日１日と決定

日程第３       議案第１号 平成30年度全国学力・学習状況調査の参加について

           説明者 杉井学校教育課参事

本調査の目的は、「義務教育の機会均等とその水準の維持向上の

観点から、全国的な児童生徒の学力や学習状況を把握・分析し、

教育施策の成果と課題を検証し、その改善を図るとともに、学校

における児童生徒への教育指導の充実や学習状況の改善等に役立

てる。さらに、そのような取組を通じて、教育に関する継続的な

検証改善サイクルを確立する」ことと示されています。

調査の対象は、小学校６年生と中学校３年生の全児童生徒とな

っており、調査事項は小学校は国語・算数・理科、中学校は、国

語・数学・理科、の教科に関する調査及び、児童生徒質問紙調査

と学校質問紙調査でございます。実施日は、30年４月17日（火）

です。

30年度調査の主な変更点といたしましては２点、調査の教科に、

国語、算数・数学に加えて理科を実施すること、中学校の英語予

備調査を抽出校に対して実施することでございます。

教育委員会事務局といたしましては、以上の実施要領にもとづ

き、子ども達一人ひとりの学力向上や教育施策の充実を図るため

にも、本調査に参加するということにしたいと考えております。

[全委員異議なく、可決]

日程第４       諸報告

   ３

           番号１ 「平成30年門真市成人祭」の結果について

説明者 牧薗社会教育課長

諸報告資料１ページをご覧願います。

１月８日に開催した平成30年成人祭は、当日の参加者数は818人、

うち男性411人、女性407人、対象者1,336人のうち、61.2％の方が

参加されました。

29年８月から新成人８人で構成の門真市成人祭プロジェクトと

社会教育課で成人祭全体の企画、立案および準備を進めてまいり

ました。

記念品として、「トラベル三点セット」を配布し、また、式典開

始前には今回新たな企画として、成人祭プロジェクトが作成した

成人祭開催ポスターの紹介と、新成人の小・中学校卒業時の担任

の先生からの「恩師からのメッセージ」を上映しました。

市長から式辞、市議会議長、府議会議員から祝辞をいただき、

門真市成人祭プロジェクトメンバーからの「門出の言葉」の後、「旅

立ちの日に」の斉唱で式典を締めくくりました。

 ―すべての報告が終了―

久木元教育長     閉会宣言  午後２時５分

門真市教育委員会会議規則第24条の規定により署名する。

       門真市教育委員会

       教 育 長  久木元 秀平

       署名委員  髙橋 元